
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

DÉPARTEMENT DU RHÔNE

Communauté de communes de la vallée du Garon

DÉLIBÉRATION DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE

N° 2023-68

L'an deux mille vingt-trois, le vingt-sept juin, à 18h30.  

Le Conseil communautaire dûment convoqué le vingt juin, s'est réuni en session ordinaire, à 
Vourles, sous la présidence de Madame Françoise GAUQUELIN, Présidente.

Le secrétaire de séance désigné est : Daniel Serant

Nombre de conseillers communautaires en exercice : 37
Nombre de conseillers communautaires présents : 28
Nombre de conseillers communautaires absents et représentés : 6
Nombre de conseillers communautaires absents : 3

PRESENTS :  
MM. Serge BERARD, Jean-Marc BUGNET, Lionel BRUNEL, Mme Josiane CHAPUS, MM. Damien 
COMBET, Jérôme CROZET, Thierry DILLENSEGER, Mme Marie DECHESNE, MM. Ernest 
FRANCO, Pierre FOUILLAND, Pierre FRESSYNET, Mme Françoise GAUQUELIN, MM. Jean-Louis 
GERGAUD, Jean-Philippe GILLET, Mmes Patricia GRANGE, Valérie GRILLON, Corinne 
JEANJEAN, M. Erwan LE SAUX, Mmes Christine MARCILLIERE, Pascale MILLOT,  Martine 
MORELLON, Audrey PLATARET, MM. Jean-François PERRAUD, Daniel SERANT, Mmes Claire 
REBOUL, Céline ROTHEA, Anne-Claire ROUANET, Catherine STARON

ABSENTS REPRESENTES :
Agnès BERAL donne pouvoir à Pierre FRESSYNET
Laurence BEUGRAS donne pouvoir à Lionel BRUNEL
Guy BOISSERIN donne pouvoir à Christine MARCILLIERE
Dominique CHARVOLIN donne pouvoir à Patricia GRANGE
Guillaume LEVEQUE donne pouvoir à Céline ROTHEA
Martial GILLE donne pouvoir à Françoise GAUQUELIN

ABSENTS : 
Jean-Luc BERARD
Christiane CONSTANT
Grégory NOWAK

Publiée le 3 juillet 2023

Objet : Classement dans le domaine public des parcelles acquises par la CCVG 

Vu le rapport par lequel Jean-Louis Gergaud expose ce qui suit :

Vu les articles L.5211-1 et L.5214-16 du Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu les articles L.2111-1 et L.2121-1 du Code Général de la Propriété des Personnes 
Publiques,



Vu l’article L.141-3 du Code de la Voirie Routière,

Vu les statuts de la Communauté de Communes de la Vallée du Garon, validés par 
arrêté préfectoral n°69-2021-06-04-0006 du 04/06/2021.

Considérant que la communauté de Communes de la Vallée du Garon a acquis des 
parcelles afin de régulariser des aménagements déjà existants ou d'en créer de 
nouveaux,

Considérant que ces parcelles sont cadastrées et font partie du domaine privé de la 
CCVG

Considérant que la Communauté de Communes de la Vallée du Garon est 
gestionnaire des voies mentionnées dans le tableau ci-dessous, au titre de sa 
compétence « voirie » et qu’elle est à ce titre, compétente pour procéder au 
classement dans le domaine public. 

Considérant que l’article L 141-3 du code de la voirie routière qui prévoit désormais 
que cette procédure est dispensée d'enquête publique préalable sauf lorsque le 
classement ou le déclassement envisagé a pour conséquence de porter atteinte aux 
fonctions de desserte ou de circulation assurées par la voie. Le classement des 
parcelles visées ci-dessous ne portera pas atteinte aux fonctions de desserte ou de 
circulation assurées par les voies concernées.

Communes Nom de la 
voie Section N° de 

parcelles
Surface 
en m²

Date 
acquisition Description

BRIGNAIS Chemin de la 
Lande AR 533 385m² 22/02/2016 Voirie et voie douce

BRIGNAIS Rue du Douanier 
Rousseau AP 82 243m² 17/03/2016 Voirie

AD 123 135m² 08/10/2019 Voirie et trottoir

AD 127 16m² 08/10/2019 Voirie et trottoir

AD 125 75m² 08/10/2019 Voirie et trottoir

BV 77 81m² 18/11/2019 Voirie, trottoir et 
espace enherbé

BV 70 86m² 28/01/2020 Trottoir et espace 
vert

BRIGNAIS Route du Coq 
Gaulois

BV 71 7m² 28/01/2020 Voirie et trottoir

AZ 105 642m² 05/10/2001 Voirie trottoir et 
espace enherbéBRIGNAIS Rue de 

l'Industrie
AY 159 590m² 05/10/2001 Voirie et trottoir



Communes Nom de la voie Section N° de 
parcelles

Surface 
en m²

Date 
acquisition Description

AZ 10 59m² 28/01/2020 Trottoir et zone 
piétonneBRIGNAIS Chemin des Aigais

AZ 11 108m² 28/01/2020 Zone piétonne

BB 85 24m² 23/11/2020

BB 87 114m² 23/11/2020BRIGNAIS Ancienne route 
d'Irigny

BB 89 22m² 23/11/2020

Zone piétonne

BRIGNAIS Chemin de 
l'Archet BS 307 44m² 19/02/2019 Voirie et bas-côté 

gravillonné

BN 130 309m² 12/06/2020 Enrobé zone de 
stationnement

BN 280 120m² 12/06/2020 Bas-côté 
gravillons

BN 282 192m² 12/06/2020 Trottoir et voirie

BN 284 12m² 12/06/2020 Trottoir et voirie

BRIGNAIS Chemin de la 
Plaine d'Elite

BN 286b 
(348) 162m² 12/06/2020 Bas-côté + 

buissons

BRIGNAIS Ilot de la Gare BD 246 4m² 14/02/2020 Voirie Route 
d'Irigny

BRIGNAIS
Rue du Gal de 
Gaulle (Chemin 
Vieilles Vignes)

BL 203 1053m² 19/11/2020 Voirie 

BRIGNAIS Rue du Général de 
Gaulle BL 206 41m² 19/11/2020 Trottoir

BRIGNAIS
Les Ronzières 
(Chemin des 
Vieilles Vignes)

BL 207 15m² 19/11/2020 Voirie

AS 229 (ex 
AS 200) 383m² 21/05/2021 Stationnements

BRIGNAIS Boulevard des 
Allées Fleuries

AS 228 (ex 
AS 200) 2657m² 21/05/2021 Voirie + 

stationnements

BRIGNAIS Rue des 4 Saisons AS 230 (ex 
AS 200) 3151m² 21/05/2021 Voirie + 

stationnements

BRIGNAIS Rue de Bonneton ex BN 352 et 
354 210m² 15/11/2022 Stationnements



Communes Nom de la 
voie Section N° de 

parcelles
Surface en 

m²
Date 

acquisition Description

65 145m² Voirie (Chemin 
de Sacuny)

141 815m²

143 1045m²
AV

145 345m²

Espaces verts et 
voirie (Chemin 
de Sacuny)

AW 13 660m²
Espaces verts 
(Chemin de 
Sacuny)

AW 177 7139m² Voirie (Rue B. 
Thimonnier)

AW 84 1548m² Voirie (rue 
Jacquard)

AW 99 11m² Transfo (Rue B. 
Thimonnier)

BRIGNAIS
Zone 
d'activités de 
Sacuny

AW 111 136m² Chemin piéton 
(rue Malartre)

AW 118 3231m² Voirie (rue B. 
Thimonnier)

AW 128 119m²
Espaces verts 
(Chemin de 
Sacuny)

AW 158 332m²

AW 160 32m²

AW 162 228m²

Espaces verts et 
chemin piéton (le 
long de la RD42)

AW 182 16.293m²

Voirie et 
parcours santé 
(Rue Mérieux et 
Malartre)

AW 174 44m²

25/11/2021

Voirie (Avenue 
Marcel Meyrieux)



Communes Nom de la voie Section N° de 
parcelles

Surface 
en m²

Date 
acquisition Description

CHAPONOST Route du Caillou AR 359 (851) 145m² 23/11/2020 Espaces verts 
et voirie

MILLERY Côte de la Tour C (AH) 1370 
(111) 45m² 29/03/2016 Voirie 

MILLERY Rue des Grès B (AY) 1692 
(104) 22m² 30/09/2020 Voirie

MILLERY Rue du 8 mai 1945 AN 57 67m² 22/06/2022 Stationnements

AC 48 41m² 24/11/2017 Trottoir et 
voirie

AK 304 37m² 24/11/2017 Trottoir et 
voirie

AK 300 48m² 20/03/2017 Trottoir et 
voirie

AC 41 51m² 21/12/2016 Trottoir et 
voirie

VOURLES Rue Jean Marie 
Chevalier

AC 40 35m² 30/06/2017 Trottoir et 
voirie

VOURLES Allée du Repos AC 56 314m² 17/03/2016

Voirie Allée du 
Repos et rue 
Jean Marie 
Chevalier

AC 57 6m² 17/03/2016
Trottoir Rue 
Jean Marie 
Chevalier

AC 51 83m² 13/07/2017
Trottoir Rue 
Jean Marie 
Chevalier

VOURLES Rue Jean Marie 
Chevalier

AK 299 15m² 20/03/2017
Trottoir Rue 
Jean Marie 
Chevalier

AK 312 96m² 30/06/2017 Trottoir
VOURLES

Chemin du Bois des 
Côtes et Rue Jean 
Marie Chevalier AK 311 46m² 30/06/2017 Trottoir

AP 184 96m² 08/12/2016 Trottoir et 
voirie

AP 139 88m² 21/12/2016 Trottoir et 
voirie VOURLES Chemin de Montbel

AP 183 107m² 15/11/2016 Trottoir et 
voirie 

VOURLES Chemin de Bellevue AH 135 320m² 14/10/2016 Trottoir et 
voirie



Communes Nom de la voie Section N° de 
parcelles

Surface 
en m²

Date 
acquisition Description

AN 164 104m² 23/11/2020

AN 162 118m² 23/11/2020

AN 239 179m² 02/03/2018

AN 231 (ex 
26) 205m² 28/02/2018

AN 179 17m² 24/11/2017

AN 181 66m² 24/11/2017

AN 183 19m² 24/11/2017

AN 178 111m² 28/02/2018

AN 237 (ex 
1) 21m² 28/02/2018

AN 226 88m² 22/03/2018

AN 235 30m² 26/02/2018

VOURLES Chemin de 
Champemin

AN 233 36m² 26/02/2018

Trottoir et voirie

AA 115 462m² 28/01/2020 Voie douce 

AA 114 170m² 28/01/2020 Voie douce VOURLES Chemin de la Plaine

AA 117 602m² 23/11/2020 Voie douce

VOURLES Rue des 
Couttraches AO 455 1040m² 31/03/2020

Extension de la 
voie pour 
desserte 
habitations

AV 185 36m² 30/09/2021

AV 191 2029m² 30/09/2021

AV 192 14m² 30/09/2021

AV 193 570m² 30/09/2021

AV 194 878m² 30/09/2021

AV 195 809m² 30/09/2021

AV 196 345m² 30/09/2021

AV 200 1020m² 30/09/2021

AV 201 653m² 30/09/2021

AV 202 831m² 30/09/2021

VOURLES Lieu-dit "Les 
Ronzières"

AV 208 425m² 30/09/2021

Intégration de la 
voie de 
l'extension de la 
zone d'activités 
au titre des 
compétences 
développement 
économique et 
voirie

MONTAGNY Chemin des Ecoles BE 212 (ex 
120) 973m² 07/11/2022 Voirie



Le Conseil communautaire, après en avoir délibéré à l’unanimité des membres votants :

APPROUVE le classement dans le domaine public des parcelles listées ci-
avant,

AUTORISE la Présidente ou son représentant à signer tous les documents 
nécessaires au classement,

DIT qu'aucun crédit n'est nécessaire au dit classement dans le domaine 
public.

DIT que La présente délibération sera adressée au service de la publicité 
foncière

Extrait certifié conforme,          

La présente délibération peut faire l'objet d'un recours contentieux, devant le Tribunal Administratif de Lyon par le biais 
d’une requête sous format papier ou déposée sur le site www.telerecours.fr, dans un délai de deux mois à compter de sa 
réception. L'auteur de la décision peut également être saisi d'un recours gracieux dans le même délai. Cette démarche 
prolonge le délai de recours qui doit alors être introduit dans les deux mois suivant la réponse, (l’absence de réponse au 
terme de deux mois vaut rejet implicite)


		2023-06-28T17:48:23+0200


	



